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класса. ІІоканватъ се дружинитѣ на 

•ило за Iъ. царската Социа. іъ-демократиче- 
іародни партия», които не см съобщили 
зависн ? ось Обіци'и съвѣтъ своитѣ ре- о послѣ; у '

та и рия но въпросътъ за испращаиис- 
эататорі: на делегатъ отъ партията на 
;итѣ, меду народния социалистически кон- 
да «Жр въ Цюрихъ. да побързатъ да 
А^травятъ това най-късно до й-й 
я и П|Р,ІѴГ Лщілин т. г.11 Ь 1 1)311 -у-ѵ , У
гпг З.,7љ съобщението трѣбва точно 
смѵЯ бмде указано дружинитѣ кого 

г.тъ братъ за делегатъ и какви въпро- 
шекп «щг.ѣбва той да представи на
положи. . , L
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ОGlUpill СЪвѢШЪ,

ВСИЧКО, ЩО СЕ ОТНАСЯ ДО ВѢСТНИКА, СЕ ИОПРАЩА

ДО РЕДАКТОРА II. ХР. ГАБРОВСКИ,

ТЪРНОВО.

АБОНИРАНИЕТО ОТАВА:

Търново, у редактора

и въ печатницата „Работникъ“

редвТед 
> пли шія 
і.; вѣсти ■ Стария въпросъ.
[, въ ед
ото буръ спомѣнатата статия „По no

ri, на програмата пи“ (op. 17), 
"■’’"^акцията на в. „Прогрессъ“ по- 

’а отново въпроса, който го по- 
II |р ?а преди въ „Лжча“. Този вч,- 

‘ чсч» е за почвата на социалъ- 
лократизма въ България. Редак- 

г0ТЪБ-рта на „Прогрессч» нищо ново 
5езъ ді каза, а каза сжщото, което каза 
та им1 „Лжча“, но съ други думи. 
5явява.[1редИ да „вникнемъ“ въ про- 
б^^іммата на „Прогрессъ“, пеобхо- 

[Ъ За?10 ° да вникнем'ь по-папредъ в'ь 
іишаиНіа. което съставлява основата 
тьта ни което ясно характеризира на- 
г на н;іа на мислението у редакторитѣ 

този вѣстникъ. А всичко това
Ч;1 Л1І й намираме въ уводната статия 
»во. 18W 1 7 -и брОЙ.

'мократаредакцията на „Прогрессъ“ ни 
41)1 1 два тамъ, че тя признава, че спра- 
Ге1’га11[Дливостьта ще въстържествува 

|;іі'ііь |;мо при социалъ-демократическия 
892 г. рой. А по-надолѣ ни увѣрява, че 
да бястинекия демократизмъ“ води об- 
^"'’Дството къмъ социализма. Но нѣ- 
ис’,(глко реда преди тѣзи увѣрения, 
' . цізва. че тя не виждала елементи 

Соцнали една социалистическа партия, 
го "Р1"' това и не се занимавала посто- 
'' ф|Н"іно съ социализма; съ други ду- 
Ѵ1ІІ „а. това ще рѣче, че нѣмало почва 
гоевъ-1 социалъ-демократическитѣ идеи: 

■ J нашето общество е некултурно. 
ъ°і8!)2! било достатъчно подготвено ум- 
м;111.::, венно. за да може да разбере 
іреііс.1 циалистицескитѣ идеи, безъ на- 
S!,J' ганието на економическитѣ ус.іо- 
'|;,'ј.одЈ|1Л на живода. АІислѣйки така.
эмлчес11 то не вижда практическо значе-
пі, Фі1 іе отъ пропагандйранието на со- 

іализма, редакцията на „Про- 
д^ессъ“ дохожда до заключението. 
"Г ! трѣбвало по-напредъ да се за-

якчатъ демократическитѣ идеи (под- 
черкнатото е па редакцията на 
„Прогрессъ“ и това трѣбва да се 
забѣлѣжи).

Разбира се. ний нищо нѣмаме 
противъ заякчаванието на демокра
тическитѣ идеи, и особенно нищо 
не можемъ да имаме противъ под- 

| черкнатитѣ демократически идеи. 
|които влизатъ и въ нашата про
грамма. Но веднага изникватъ нѣ- 
колко важни питания. Първо, защо 
за социалъ-демократизма у насъ 
нѣма почва, или защо да нѣма еле
менти за една социалистическа пар
тия въ България, а има за демо- 

\ кратизма или за една демократиче
ска партия? Ако нашето общество 

(стои умственно ниско, ако то не е 
подготвенно да разбере социалъ- 
демократизма. отъ кждѣ се види, 
че 'го е подготвенно да разбира 
демократизма и при това хуманния 
демократизмъ ? Ще ни се отговори, 
че трѣбва да се развиватъ тия и- 
деи и пр. Но защо да се развиватъ 
и да се препоржчватъ демократи
ческитѣ идеи, а не социалъ-демо
кратическитѣ? Отъ кждѣ излиза, че 
нашето общество, или да говорюсь 
по-оіі])(‘дѣленно. нашитѣ работници, 
по-мжчно разбирать социализма отъ 
демократизма? Социалистическите 
идеи, както пий ги разбираме, на
истина сж по-високи; но както всѣ- 
ка велика идея, която има основа
ние въ дѣйствителностьта, винаги 
е лесна за разбирани«1 отъ оная 
класса, на сч>зпат(‘.інитѣ стремле
ние на която тя (идеята) е изра

жение. Работпицитѣ на всѣкл;дѣ 
нѣмат'ь такова високо образование, 
каквото би имали тѣ. ако да имаха 
възможность да свършатъ гимназии 
или по-виСоки училища. Но тѣ 
много лесно усвояватъ социалъ- 
демократическитѣ идеи. Това едно. 
Друго. Демократическитѣ наредби. 
Каквито сл; въ Америка. Франция, 
Швейцария, могатъ да се сбжднатч, 
или когато дребната буржуазна е 
силна и взима вдастьта въ ржцѣтѣ 
си, или пъкъ когато едрата бур- 
'жуазия достигне до онова свое 
классово развитие, което я прави 
пълна господарка на себе си. Въ 
първия случай, сбждванието на 
демократическитѣ идеи е възможнЬ 
само тогава, когато дребната бур
жуазна вижда спазванието на сво
ето дребно екоиомичеекб положение 
въ демократическитѣ наредби. Въ 
втория случай.—когато едрата бур- 
жуазия съзнае добрѣ своитѣ клас- 
сови интереси. Но когато основа- 

;ііията на демократизма, подъ зна

мето па които може да се оори 
дребната буржуазна, катадневио се 
съсипватъ, напр.. дребното занаят
чийство. а едрата буржуазна, жадна 
за печалби, потъва в'ь грубия его- 
измъ и. съсипвана катадневио оть 
конкурренцията па собствеииитѣ и 
буржуа;ши наредби, не може да 
стане пълна господарка на своята 

I сж,і,ба.— тогава демократизма се 
явцва чиста утопия; тогава еднич- 
ки|[ възможен'ь практически и въ 
ежацото време революционен'!» иде
алъ се явява социалъ-демократизма. 
А тъкмо такова е положението у 
насъ. За социалъ-демократическитѣ 
идеи има много по-голѣма и прак
тическа почва, отколкото за демо- 

I кратическитѣ. Дребното занажгчий- 
ство у пас'і» се съсипва отъ день 
на день, а едрото се покровител- 
ствува съ всички сили. Назвать, че 
закона за покровителството на 
мѣстната индустрия не билъ про
караш». Обаче, това никакъ не пц1 
рѣче. че е изоставено покровител

ството на индустрията. Закона не 
се прие по чисто случайни причи
ни. но въ сущность той се прила
га. Съ едно конфиденциално до 
всички държавни учреждения, пред
лага се отъ Министерството купу- 
ванието на червенч» восъкъ оть 
Симидовата фабрика. Нѣкой нови 
фабрики отворени вч» Търново и 

; Габрово се ползуватч» сч» правата.
които предвижда невотиранния слу
чайно законъ. А іцом'ь това е така. 

I то очевидно е. че дребното зана
ятчийство щ<‘ се съсипе още повече. 
Ще рѣче. основанията па демокра
тизма се съсипватъ. Дали нашата 
буржуазна ще стане толкова силна. 

I щото тя да вижда по-голѣма пол
за за своитѣ интереси вч» демокра- 

дгическитѣ идеи, е твч»рдѣ съмни
телно.

Каквото и да стан«1, обаче, но 
едно за насч» с1 необходимо. За 
всѣка класса има С'ьотвѣственни 
социално-политически стремления. ' 
И тия стремления се пораждатч» у 
к.іасситѣ шчюсрѣдственно подч» вли
янието па екон«)мическитѣ условия. 
Колкото повече се разсипва дреб- 
пот«) занаятчийство, толкова по- 
малка става почвата за демократи
зма и толкова по-голѣма става поч
вата за соіща.ть-демократическитѣ 
идеи, толкова повече се уголѣмя- 
ватъ е.іементитѣ на социалистиче
ската партия. Ний. разбира се. 
като казвам«1 това, не казваме, как- 

іто ни обвиняватч, редакторитѣ на 
(„Прогрессъ“, че. „колкото по-злѣ. 
(толкова по-добрѣ“. Нийдѣ социалъ-

демокраччггѣ не се придържатч» о 
такива начала. С«щиалч»-демократи- 
тѣ само обясняватч» посоката на 
икономическата еволюция, показ

ывать на слѣдствия отъ пея и т.н. 
Да преписват'!» такива начала на 
социалъ-демакратитѣ ще рѣче. да 
не си изяснимч, социалч,-демокра
тическитѣ начала. Отч» всичко личи, 
че почтеппата редакция на „Про
грессъ“ стои твърдѣ далеч«1 отъ 
доброто разбирание па социалъ- 
демократизма. Инакъ не ще да пи 
обвинява вч, нѣща. които никога 
не сме ги казвали и не сме 
иск а. 1 и. 11ъ п рол етаризи рани сто 
на обществото пий виждам«1 не само 
отрицателната страна, по и поло- 

[жителната. Цѣлата работа е тамъ 
и нищо повече. И инакч, не може 
да се гледа на явленията. Ний 
поп«1 не можемъ инакч, да гледаме. 
Не искаме да се туряме въ поло- 

( жението на смѣшнитѣ херои — да 
«яіреме естественния вървежч» на 
пѣщата, да искаме да повърнемч, 
колелото па историята назадъ. Ако 
вч, България се извършва една е- 
кономическа еволюция, която про- 
летаризира и ще пролета,ризира 
народа, не сме шій криви, пито 
може да се окривява нѣкой. Трѣб
ва човѣкъ да има твърдѣ самобитни 
понятия за пѣщата. за да обявява 
естсственпитѣ слѣдствия отъ еко- 
номическата еволюция за б«ізнрав- 
ственни и да не вижда никакво 
историческо оправдание вч, проле- 
таризиранието на народитѣ. Че 
нѣмалч, историческо оправдание 
послѣ,!,пия «рактъ, редакцията на, 
„Прогресса,“ иска да гоудостовѣри 
сч, пѣкаква „аграрна социална-де- 
мократия“. Но какво нѣщо е аграр
на социлпа-демократия. и за коя 
аграрна социална-демократия тя 
говори? Впрочемъ статията ни и 
така стана доста дълга. Нека оста
вимъ да подиримч» отговорч, патова 
питание. както па питанието, 
какво разбира поччччшата рі'дакция 
па „Прогрессъ“ подч, думитѣ „ис
тински демократизмч,“ и хумешний 
дцмокрачизмч, вч, идущитѣ броеве 
на ..Работникч,“.

Д. Б.

РАБОТНИЦИ, ОРГАНИЗИРАЙТЕ СЕ!

ДРУГАРИ РАВОТНИЦП!

За васъ никой не се кахъри. Никой 
не се загрижва да узнае вч» какви 
дупки вие живѣете, имате ли всѣкога 
парче черепъ хлѣбъ, болни ли сљ гор- 

, китѣ ви жени, зъзнатъ ли отъ студъ



ви продавятъ и печелятъ. Е сега, не | 
можемъ ли да кажемъ, че тѣ се хра
пятъ и поятъ отъ потьта и кръвьта ви? I

Азъ казахъ одеве, че дипъ като взе
мете да мрѣте, богатитѣ ви хаджедце- s 
ватъ. Работата пе е съвсѣмъ тъй. ТѢі 
пе отъ милость ви помагатъ, ами отъ 
туй, че ги е страхъ да имъ не напа
костите пѣщо дипъ като ви причерпѣе; 
па очитѣ. Ама пъкъ и хубаво помага- 
ппе, я! Какво ще кажете? Експлоата- 
торитѣ ограбватъ всичко отъ вази, пъкъ 
сетпѣ ви подхвърлятъ трохици и обли
зани кокали, като на кучета: па! пліо- 
скайте и да споменѣте! Срамно е, 
срамно е за работиицитѣ, конто ис- 
карватъ всички богатства, да капдис
вата съ трохици.

Други пъкъ умници, като искать да 
ви запушатъ очитѣ, та да не видите, 
кой ви граби, не ви казватъ истинския

дрѣбнитѣ ви дѣчица. Абе йокъ! До
дѣто вий можите да работите за пѣ- 
колко гроша па чорбаджиитѣ си, хуба
ви сте до тогава. Ала іцомъ се раз- 
болѣете, или іцомъ господаритѣ ви пѣ- 
матъ нужда отъ васъ, то завчасъ ви 
истирватъ па пжтя, като пачавра. За
що сте имъ тогава! Зеръ вий пе ло
жите вече да имъ натрупвате богатство. 
JI вижте, що етапа съ вашия братъ 
Георги Бобевъ, комуто машината па 
Карагйозовата фабрика въ Габрово от
късна ржката. Я вижте какъ габров- 
скитѣ фабриканти Веровъ и Сче нати- 
риха своя машинистъ, побѣлѣлия дѣдо 
Шульдесъ, макаръ да пе му бѣше ис
текалъ контракта. Ами софийския пе
чатари, който биде осакатенъ неотдав
на? Че пъкъ само тия ли сж? Вий 
много хубаво знаете, какви грозни ра
боти ставата» всѣки день съ вази.

Че сте мрѣли отъ гладъ — ха! ху
бава работа! белкимъ съ туй губятъ 
пѣщо чорбаджиитѣ ви? Хичъ нищо не 
губятъ. Вий сте една стока, която мно
го евтино се купува, защото е боллукъ. 
Испждятъ ли едного отъ работа,'десеть 
гладни чакатъ да заематъ мѣстото му.

Само когато вий дипъ изъ мѣрката 
павыіъ вземате да мрѣте предъ посо- 
вѣтѣ па богаташитѣ, са.мо тогава маг
нитѣ имъ сърдца се смиляватъ надъ 
вази. Припомпѣте си тоя сиромахъ, 
който падна па срѣдъ пловдивекптѣ 
улици и умрѣ отт гладъ и студъ. Спо- ■ 
миѣте си тоя етапимакалийски дърварь,; 
който по ежщата причина се помина., 
Не забравяйте татаръ-пазарджийскитѣ 
и старозагорскитѣ вдовици, които за- 
мръзватъ съ дѣцата си въ своитѣ кон
торки. Сакъпъ ипіцо не забравяйте! 
Зере ако пе днесь, то утрѣ туй ще 
сполѣтп вашитѣ глави.

Поповетѣ казватъ, че вашитѣ тегли
ла и патила сж отъ Bora. Не дѣйте 
имъ вѣрва! Пали Богъ е „всеблагъ?“ 
Ами азъ ще ви попятамъ: ако Богъ 
не ви е нрокълналъ да страдате, то 
защо вий денѣ и нощѣ се пъикавите 
надъ тежката работа и пакъ едвамъ 
си искарвате хлѣба, пъкъ други се 
излѣжаватъ и гуляятъ?

Много проста работа. Тѣ сж ви вър
зали и доятъ ли доятъ. Вашия потъ и 
вашата кръвь се обръщатъ па стоки, 
конто не вий, не вий, а господаритѣ I 

лѣкь противъ сиромашията, ами ви 
дрън катъ: труди се, въздържай се, 
спистявай, помогай си самъ. Бе хей 
човѣчета, белкимъ сте слѣпи, та не 
видите, че сиромаха не чака да го на
учите вий, той и безъ туй работи като 
волъ. Ала вий казвате: спестявай! Да 
спестява ли? Ами какво? Не виждате 
ли, че той едвамъ може да прекара 
днесь за днесь, утрѣ за утрѣ? Когато 
кесийката ти е пълна, лесно е да учишь 
бѣдняка да нести. Ами я питай него, 
дали може да снести пѣщо.

„Самъ си помагай,“ —праздна при
писка! Когато силата и богатството сж 
въ ржцѣтѣ па капитал петитѣ, дурма 
ти си помагай сампчъкъ. Нитамъ васъ,

може живѣ, ако не яде овци. Тъй и 
вашитѣ експлоататори по могатъ да 
ви мислятъ доброто. Трѣбва вий сами 
да се заловите па работа. Расправяйте 
на вашитѣ другари, синове и братя, 
та и тѣ хубаво да разборамъ това.

Вий ще се освободите тогава, когато 
всичкитѣ богатства станатъ общи, па 
всички. Когато вий пе ще се пыікави- 
те, за да храптутите готоваповцитѣ, а 
сами ще идете своитѣ крѣхки агнета 
и печени кокошки, сами ще пиете ви
ната, които вий приготвяте, ще се 
примѣните съ дрѣхптѣ, които вий сами 
сте тъкали и шили.

Че кога ли пъкъ ще дойде туй вре
ме? Когато поискате. Сдружавайте се, 
защото съединението прави силата. А 
безъ сила никога пе могатъ се надви 
враговетѣ.

Какъ да се сдружаваме? питате вие.
Всички работници отъ единъ запаять 

осповаватъ по едно дружество въ всѣки 
градъ пли село. Работата па тия дру
жества е тая. Тѣ развивать братски 
сговоръ между работиицитѣ: папр. па
рично пли имъ намиратъ работа и т. и. 
Сетпѣ тѣ се борятъ съ господаритѣ и 
ги накарватъ да слушать тѣхнптѣ иска
ния: да намаливать работното време, 
да уголѣмяватъ работната заплата и 
т. н. Ако господаритѣ не се съглася- 
ватъ на тѣхнптѣ искания, то всички 
работници налущатъ работили ицитѣ, 
додѣто не надвиятъ, съ други думи, 
работиицитѣ правятъ греви или стачки. 
Освѣпь това, тия дружества си иматъ 
редовни събрания, дѣто се държатъ 

или да направятъ друГИ отец, 
полза на работиицитѣ. абоі

Чл. 3. За да достигне вторТ^ 
цѣль, дружеството си имаедцЈдта. 

спомаіателна касса, която пол* 1'1”1’ 
пуждаюіцитѣ се членове, като ь п0 
пуща безсрочна парична помоцл 
пъкъ имъ дава пари безъ

ния работникъ. II както поповетѣ учатъ еі 
тиранитѣ, че тѣхпата сиромашия е отъ Бовта 
тѣ трѣбва „да търпятъ и да се молятъ“, то 
идатъ слѣдъ смъртьта си въ рая, — тъй и ізр 
азпий ученъ пмт» казва: природата дава то! 
пъкъ вий се развъждате много, —сто зашос'ѣ 
пи; обуздавайте страститѣ си, въздържайт(:Ди

I всичко, вземете за идеалъ магарешкото вШъ 
пие, волското търнѣние и трудолюбието па мрза. 
— тогава само ще облѣкчите теглото си. '1р“'га 
на тая буржуазна общественна наука да ft1"15 
вопостави науката на пролетариата. Марію0 
великъ ученъ и закрилникъ па работшщішпе 
имъ каза: вашата бѣдность пе е вѣчна, 4ЬІ 
излиза отъ туй, че капиталистптѣ смучаті>'мъ 
трудъ, обогатяватъ се на вашия гърбъ, 1АИ1 
трупватъ принадена стойность, която е nJ 
пата ваша работа; но противоположной ” 
иптереситѣ буржуазіи! и ваши поражда 
между ви; въ тази борба ще излѣзатъ поі1^ 
тия, които сж по-силии; за да надвиете в^И(: 
динявайте се, организирайте се, proletaii^ 
les pays, unissez vous! (работници отъ всіДО 
пи, съединявайте се!) Откритието истора 
роль, която е повикапъ да играе пролет^ 
ето іцо прави Маркса духовенъ отецъ на І'сти 
цитѣ. Работническата класса е тоя револ» Т 
продуктъ, излѣзалъ изъ утробата на оУ1’''хш 
общество, който, колкото повече ръсте, ■ ко 
ципата, въ която шава, се растяга и не1 се 
часътъ, когато тя ще се пръсне. Пролета]’1 
въплотепо отрицание па капитализма, той1 0Т] 
гробарь и носитель па ново общество, соцп,11д.В( 
кото общество на свободата, щастието и расе

Чл. 4. За да може по-здраЕ0Ьх'г> 
кара борбата съ господаритѣ, ot8 
се отдѣлпа касса за гревитСе1џ 
поддържа гревиститѣ, като имъ1ДИ’ 
всѣка недѣля. е с

Чл. 6. За да се поддърадіГ^ 
касси, трѣбва всѣки членъ да г * 
недѣлно или мѣсечпо една суц1

Чл. 7. Всѣки честенъ раЦ с 
който чувствува нужда отъ р/НІ,< 
ческо сдружавапие и работи за)аі! 
се поканпа да се запише въ сп< 

ъ 
ството.

Чл. 8. Длъжность на всѣки чА ’ 
а) да плаща редовно членсц п 

вносове; І
б) да защищава съгласно с<и 

тѣ общитѣ интереси на рабоиха 
противъ господаритѣ; |

в) да привлича колкото може Ті 
членове въ дружеството. еві]

Чл. 9. Въ време па трева п. 
членъ има право да иска отъ гј^ 
касса помощь и за тия работшхъі 
тревисти, които тогава пръвъ км, 
записватъ въ дружеството. уЖ

Чл. 10. За да поступи нябг 
дружеството, трѣбва да бжде ир4И1 
чанъ отъ трима членове. да

Чл. 11. ІЦомъ нѣкой членъ нозг 
солидарпостьта или извърши щи 
подлость, псключва се изъ друже іи

Чл. 12. Дружествепнитѣ дѣла л 
дятъ отъ единъ Боммитетъ, ім> ; 
състои отъ единъ секретарь s?o 
кассиерь. д1

Чл. 13. Комитетътъ се изорго 
Ьоп(о дружественно събрание съ'б, 
отъ половината гласове на ч.іебр;

Чл. 14. Всѣки три мѣсеца Ніи, 
тътъ дава смѣтка предъ членоцр 
вървежа на взаимпо-спомагател с. 
па тревната касса. /\м

Такива едни дружества ги іцц 
всѣкждѣ изъ Европа. Тамъра( 
казватъ работнически синдикт сл 
дикатитѣ сж били, па и сегаеппг 
полезни на работиицитѣ. Тѣ tvipc

братя работници, може ли нѣкой отъ j 
васъ да се замогне, ако си помага | 
самъ, ако пести, ако се въздържа? Не 
може, не може! викате вие. II то си 
е право. Хичъ тя— пѣмотията не отива 
при единъ чевѣкъ, та той самъ да се 
отърва отъ пея.

Пѣмотията“ върлува “ между""всичкия I 
работнически пародъ. II затова трѣбва 
всички работници задружно да я про
махи атъ.

То хубаво, ами че какъ пъкъ ра- 
ботницитѣ могатъ да се отърватъ отъ 
сиромашията? Какъ? туй трѣбва да за- 
грижи всѣкпго отъ васъ, защото то 
закача вашата черга.

Вие зпаете, че вълкъть никога пе 
мисли доброто на овцата. Зеръ той не

сказки и се приказва за днешната пѣ-1 
мотия и робство на народа и какъ тѣ! 
могатъ да се премахнатъ. Дружества-' 
та си набавятъ книги, които да про- 
свѣтяватъ пеукитѣ работници. Защото, 
помнѣте, братя, че колкото сме по-ум
ни, толкова и сме по-силни.

Уставътъ па такива дружества може, 
да бжде горѣ-долу такъвъ:

Чл. 1. Цѣльта на дружеството е:' 
а) да брани иптереситѣ па работнпци- 
тѣ противъ експлоатацията па госпо
даритѣ и б) взаимно спомагание.

Чл. 2. За да достигне първата цѣль, 
дружеството прави греви (стачки), т. е. 
напуща работплницитѣ и така принуж
дава господаритѣ да уголѣмятъ запла
тата, да намалятъ работното време,

стическа партия (Parti ouvrier socialiste), която се 
извиняваше, за дѣто пе можеше да бжде предста
вена отъ по-мпогобройнп членове, тъй като кжепо 

■ 6Ѣ получила поканата. Залата- е опрасена съ пор- 
І третитѣ на виновника на праздника, па другаря 

му Фридриха Енгелса, на пеутомимия социалисти
чески агитаторъ .Іассаля и па мжченика Огюста 

I Бланки. Музиката свири и аления пренорецъ па 
работническата партия се вѣе.

Избира се едно интернационално бюро, което 
да испълпява програмната па вечеринката. Въ него 
сж представени отъ страна па французитѣ—Хери
тие, па русситѣ — Георги Плехановъ, па поляцитѣ 
—Балицкп, на българетѣ — Кр. Раковски.

Нѣма да ви расправямъ за тия революционни 
пѣсни, които бѣха пѣти, декламирани и изсвирени. 
Па кжсо ще ви раскажа само рѣчитѣ, които бѣха 
произнесени и посрѣщнати съ всоебщо ржкоплѣс- 
капие.

Пръвъ говори другарьтъ ни Херитие. Въ тия 
страни, каза той, дѣто пе е развита политическата 
свобода, аргументитѣ па буржуазията въ нейната 
борба съ работиицитѣ сж куршумътъ и бѣсилката. 
По въ западпо-европейскитѣ демократически дър
жави буржуазията не може винаги да си служи съ 
тѣхъ. Тя трѣбваше да измисли по-тънко и по-при- 
крито оржжие, съ което да държи подъ петата си 
пролетариата. Тя, която е въ състояние и отъ пти
че млѣко да намѣри съ паритѣ си, плаща па 
своитѣ учени скжпо и прескжно, само и само да 
измудрятъ цѣрь противъ заразата па социализма. 
Подкупепптѣ нейни учени ставатъ свѣіценпици на 
Капитала и заедно съ божиитѣ служители се мж- 
чатъ съвсѣмъ да притжпятъ съзнането на ограбе

Десетгодишнината отъ смъртьта на Карла Маркса, 

(Писмо отъ Женева.)

Хрпстиапетѣ струватъ помепь за душптѣ на 
умрѣлитѣ. ІІий ежщо чтимъ иамятьта па падна.іитѣ 
социалистически борци. Тѣхния животъ е живъ у- 
рокъ за пази. Тѣхпата память подига падпалитѣ 
духомъ, ожиротворява уморенитѣ, вдъхва вѣра въ 
свѣтото дѣло па народното освобождение, распалва 
жарътъ за борба.

Преди десеть години, на 14 (по нашенски на 
2) Мартъ 1883 год., въ Лондонъ безшумно умрѣ 
Карлъ Марксъ. Неговата память е свята за насъ 
по само защото той бѣше социалисть. За пасъ той 
е пѣщо много повече. Той с нашъ учитель. Тоя 
„рицарь па классовата борба“ е учитель па все- 
свѣтския пролетариата.

Скромно тойіікпв'ѣ при-живѣ. Но слѣдъ смърть
та му, неговия духъ е мессията, който води угне
теното чевѣчество въ обѣтованната земя па свободата 
и щастието. Неговптѣ идеи сж тия прометеевски 
лжчи, конто въепламнѣватъ гжрдитѣ на борящйя се 
пролетариата». Неговото име е име на гиганта, кое
то се е загнѣздило въ сърдцата па мпллпони алчущи 
и жгьждущи правды.

Цѣлия работнически свѣтъ празднува десеть- 
годишппната отъ смъртьта па великия си учитель.

Въ Женева инициативата за това отпраздну- 
ваипе се взе отъ Българския Социалистически Клубъ 
(Club des socialistes bulgares). Повече отъ 150 души 
се събраха вечерьта па 14 Марта» въ една зала. 
Социалистическия депутата» Херитие ни донесе брат
ския поздравь на тукашната работническо-социали



ОТСТЛі
аботническо гнѣздо. Съ тѣхъ работпп-

Вто итѣ СЖ си подобрили горѣ-долу жи- 
д.Ја >та. Европейскитѣ работници рабо- 
ч „.ггъ много по-малко отъ българскитѣ, 
като получаватъ неть пжти повече. II не 
ши,/ чѵдно. Зсръ тѣ толкова години вече 

■ .W б * * *°Рятъ-

кара фрапцузското да го изгони. Тогава той замина 
заедно съ Епгелса въ Брюксель. дѣто издаде „Ни
щета на философията, отговоръ на Философията 
на нищетата отт» г. Прудона“ (1847 г.) и „Рѣчь
за свободната търговия“ (1848 г.). През?» Януарий 
1848 г. той и Епгелсъ съставиха славшія . „Мани

фестъ па Коммунистическата партия“, който сега
е евангелие на работпицитѣ. Сплашеното отъ фе
вруарската революция белгийско правителство изго
ни Маркса изъ Белгия. 'Гой замина за Пондонъ, 
отъ дѣто биде повикан?» въ Парижъ отт» привре
менното правителство. Презъ Априлий той отиде 
въ Келнъ и захвана да редактира „Ново-рейпский 
вѣстникъ (Neue Rheinisclie Zeitung) до 19 Юний 
1849 г. Па 7 Февруарий той биде еждепъ за пре- 
стжплепие по печата, а на 8 — за възванис къмъ 
въоржжепо съпротивление противъ правителството.
II двата пжти биде оправданъ. Като запреха вѣст
ника мѵ, Марксъ се върна въ Парижъ, отъ дѣто 
го изгониха слѣдъ демонстрацията па 13 ІОлий. 
'Гой замина за . Іондонъ, дѣто окончателно се уста
нови. Тамъ той издава Neue Rheinisclie Zeitung, 
Хамбургъ, 1850 г. Презъ 1852 г. излѣзе въ Пю- 
Поркт, неговия „18 Брюмеръ на .Іуи Бонапарта“. 
По поводъ па голѣмия процессъ на коммуниститѣ 
въ Келнъ Марксъ написа „Разяснения върху келн- 
ския процессъ на коммуниститѣ“, Бостонъ, 1853 
г. Отъ 1852 — 1862 г. той биде дописникъ отъ 
. Іондонъ, а до пѣйдѣ и отъ цѣла Европа, па New 
York Tribune. По поводъ на италианската война 
(1859 г.) той ветжпи въ жива полемика съ Карла 
Фохта и па другата година издаде против?» Фохта 
брошурата „Herr Vogt“ (.Іондонъ).

(Слѣдва).

1тѣ)0, Нека и 
Ж)і?едипятъ’
) 1ВД іди, че фабрпкантитѣ и господаритѣ 

е се болтъ отъ тѣхъ и ще имъ пра-

Да вземаме примѣръ

бъл гарск итѣ р абот 11 ицп 
организират?», и всѣки

отъ

се
ще

тгт„ ггъ отстжпки.ѵьржаг -.г у п(>І Доорѣ, казвате вие. Чрезъ тия дру- 
ества работпицитѣ отъ едно мѣстоа СУМ / »,е се борятъ съ господаритѣ си отъ

Ј)ад1мцото мѣсто. Да кажемъ, че тѣ па-

юти за I е въ J
іавятъ грева. Ами че не можатъ ли 
'сподаритѣ да си испишатъ работници
ъ другитѣ градове и села? Тогава
рво іце стане съ папіитѣ тревисти? 

" 11,1 Ч іце си търсят?» прехраната? Знаемъ 
членен ние, каква стока сж всички госпо-

ри! Тѣ ще кажатъ па гревиститѣ: 
110 ^ги гледай я! взели да се бунтуватъ, 
Рао01;,хайте се отъ очитѣ ми, мрѣте отъ 

ідь, не іцѣме пий да храпимъ кучс- 
» може:, та ,г£ да пи лаятъ! и тъй, папіитѣ 

евйсти, които сж се борили за добро- 
г1)еііа на братята си, іце остапатъ безъ 

отъ іэдбъ. Какво іце стане съ тѣхъ? Ал- 
работЕ;хътъ 3nae< . . ,
ръвъ кМного право казвате, братя. Макаръ 
>• ужествата да сж полезни, по тѣ сж 
іи н'І іби, до дѣто се борятъ по отдѣли о, 
кде прочки. За да станат?» силни, тѣ трѣб- 

да се съединят?» въ общъ еснафски 
тленъ нрзъ, който да обхваща всички бъ.т- 
іърппі |ски дружества на работпицитѣ отъ 
друженъ занаят?». Тогава господаритѣ не 

ѣ дѣла ногатъ да си исписватъ работници 
ггъ, і;(«» другитѣ мѣста па България, тъй 
гарь го всички работници сж сдружени и

държатъ единъ-други. Ама пма и j 
;е избіто. До като работнически?”!» искания | 
ііие съ Г бждатъ одобрѣни отъ Народното 
на «эрапие, до като тѣ не стапатъ за- 
сеца Ніи, до тогава работпицитѣ не ще сж 
членоіурни, че утрѣ тѣхнитѣ права не 

іагател сж закачени па вратата.
Ами кой ще накара Народното Съ- 

а ги пипе да издаде закони за фабрикитѣ 
Тамъ работилницитѣ? Ний сме капдисали 

іднкт слушаме голи думи отъ устата па 
сега піитѣ партии, които всички ужъ за
ТѣНародното благо,“ за „милия пародъ“ ।

боравят?». Разбира се, че сегаіппптѣ 
партии нѣма да ни помогпатъ. Да! ТѢ 
нѣма да пи помогпатъ, защото сж пар
тии па експлоататоритѣ.

Какво прави Народното Събрание? 
Какво прави правителството? Сипятъ 
па дѣсно па лѣво парични помощи на 
фабрпкантитѣ, издават?» закони за въ 
тѣхпа полза и пр. А за работпицитѣ? 
— Нищо. IT пе е чудно. Всѣкога ще 
си бжде тъй, до дѣто работпицитѣ пе 
взематъ да испращатъ въ Народното 
Събрание свои хора.

Погледнете, кой закриля работници- 
тѣ въ Европа. Самитѣ работници гла- 
суватъ за истинскитѣ си приятели, за 
социалиститѣ, за сами себе си, защото 
социалиститѣ сж работници. Време е 
да се свѣстятъ и папіитѣ работници.

Затова папіитѣ роботпици трѣбва да 
основават?» дружества, да съедипяватъ 
тия дружества въ общи съюзи и да се 
при съединя ватъ къмъ Соци ал ъ- демокра
тическата партия. Само тя ще имъ 
помогне, защото тя е тѣхпата партия, 
тя е партията на съзнателни?"!;, па 
свѣстпитѣ работници, които се борятъ 
за своето освобождение.

А пъкъ па другитѣ тъмни партии, 
които ги мамят?», че ужъ за народно 
добро ще боравятъ, — додѣто се до
копать до кокала, —• пий можемъ да 
кажемъ: не щѣмъ ви ни медътъ, пи 
жилото.

Отъ добрината 
На тъмнината

Да пи опази Господь богъ!
В. А. К.

ЖЕНАТА и СОЦИАЛИЗМА
( Бебелъ).

Аналитически преводъ.

(Продължение).

едно низко и подчинено сжщество на мж
жътъ. Причината на това сж нейнитѣ по
лови особенности. По пѣкога тя е принудена 
да напусни работата си и това обстоятелство 
обикповепно се експлоатира отъ капита
листа, който намира случай да намали 
нейната заплата.

Освѣпъ това, жената е по-покорна по- 
търпелива отъ мжжътъ и тя по-лесно се
остава да я експлоатират?,.

Така, жената замѣсти мжжътъ, но и тя 
пакъ е замѣстена отъ дѣтето. Такъвъ е 
„нравственная редъ“ въ съвременната' 
индустрия.

Злоупотрѣблеішята тъй често се вър-' 
шатъ, щото почватъ да искатъ забраня- 
ванието иа женския трудъ. По срѣдъ 
всички тия обстоятелства не трѣбва да се 
забра зя, мапшнизмътъ е игралъ важна 
роль въ развитието па индустрията; не 
трѣбва да се забрави, че благодарение па . 
развитието па машинпзма, който като уни
щожи най-тежкитѣ работи, вмъкна жената ! 
въ извѣстіш клонове отъ индустрията.

По, благодарение па своитѣ капитали, 
само малцинството се ползува отъ плодо- 
ветѣ на научнитѣ открития; и това е и-1 
менно безсмислепно и възмутително: съ; 
усівършенствувание на маіпииитѣ, които • 
униіцожаватъ ржчния трудъ, хиляди pa- І 
ботници се истикватъ и оставатт, безъ 
работа па улицата.

Отъ всичко казано става явно, че трѣбва 
да се измѣнятъ осповитѣ на сегашната 
общественна наредба, че трѣбва да се 
търси такава една наредба, която да се 
основава па едно по-справедливо раздѣле
нію на орждията па труда.

Въ новото общество, орждията на тру
дът?, ще бждатъ принадлежность на всички 
безъ разлика па класса, полъ, всѣки ще 
трѣбва да работи и подобрѣііията, техпи- 
ческитѣ и научнитѣ открития ще ползу 
ватъ всички. Тогава жената ще стане
равна съ мжжътъ, тя що може да упраж
нява, да развива своитѣ тѣлесни и ум- 
ствепни способности и да се ползува отъ 
всичкитѣ си права.

Мнозина учени хора сж утвърждавали
и утвърждават?,, че но умътъ си жената

Ш.—Положението на жената въ инду
стрията. Нейнитѣ умственни способ
ности. Дарвинизма и сегашното поло
жение на обществото.

Буржуазията, казва Бебель, е признала 
личната независимость иа жената и пра
вото на трудъ. Вслѣдствие па това, жени- 
тѣ работать въ всичкитѣ почти клонове 
на индустрията.

Буржуазията разора, че това именно 
изисква нейния интересъ, защото женския 
трудъ е по-евтин?» отъ мжжекия. И защо? 
Защото на жената винаги гледат?» като на

стои по-долу отт, мжжътъ.
Бебель доказва, че това мнѣнпе о съв

сѣмъ лъжливо. То се основава на иред- 
разеждъцитѣ. Даже има и нѣкой социали
сти противъ освобождението на жената. 
Тѣхпото най-голѣмо доказателство е тъй; 
парѣченното „естественно назначение“ на 
жената. По както е нелогично да се каз
ва, че винаги ще има царѣ, защото е 
имало въ всичкитѣ времена на историята,1 
тъй ежщо е нелогично да се казва, че 
жената трѣбва да бжде винаги само до
машнія, майка, защото такава е била до 
сега.

Бѣше време, когато се вѣрваше, че 
монархията е естествен пата наредба па 
народитѣ, по сто че мопархпптѣ се пзмѣ-

няватт, и стават?, републики. Сжщото нѣ- 
що става и съ тъй парѣченното „естест
венно назначение“ па жената.

Отт, половинъ вѣкъ пасамъ, семейния 
животъ претърпя цѣла революция. Жена
та стана по-свободна, не толкоз?, ограни
чена въ домаппіитѣ работи и лека-полека 
тя съвсѣмъ ще се освободи.

Мнозипи учени хора сж на мпѣшіе, че 
жената не е способна за едно виеше раз
витие и доказват?,, че нейния мозък?» билъ 
по-долен?, отт, мозт.ка на мжжътъ.

По това е едно дълбоко заблуждение, 
което Бебель оборва по единъ неоспоримъ 
начинъ.

Преди всичко, ако сега жената се по
казва не тъй умна както мжжътъ, причи
ната на това е нейното лошо въсиитание. 
Нейнитѣ умственни способности не сж би
ли тъй упражнявани, както па мжжътъ, 
или ио-добрѣ, тѣ сж биле упражнявани и 
ржководени въ лошо напраление (крайна 
чувствителност!,).

Колкото до мозъкът?,; той има нужда 
отт, правилно и добро упражнение, а не 
отъ тяжипа. При това, забѣлѣзано е, че 
тяжипата па мозъкътт, у мнозина знаме
нити хора е била приблизително равна съ 
срѣднята тяжипа па жепскитѣ мозъци.

(Слѣдва).

Па 15 този мѣсецъ се разгледва 
въ ІПумепский Окржжепъ Сждъ дѣлото 
заведено по обвинението на пашня ре
дакторъ въ нарушение па чл. чл. 5 и 
7 отъ закопа за печата.

Сждътъ слѣдъ изслупіваіше обвини
телната рѣчь па прокурора и рѣчьта 
па подеждимия, конто самъ се защи
щава, издаде оправдателна приежда съ 
която призна Никола Хр. Габровски 
за невиненъ и го оправда отъ всѣка 
отговорности по това дѣло.

Пий другъ ижть въ особенна статия 
ще поговоримъ отъ кого трѣбва да си 
дирят?» разпоскитѣ невпнноеждеіштѣ и 
оправданпи граждани.

МАЛКА КОРРЕСПОНДЕНЦИЯ.

ЕЛЕНА, Г-жа В Симеонова. Платили сте 2'50 л. 
абонамента за първото полугодие.

ПЛОВДИВЪ. Д. П. 0. Побързайте да внесете 
стойностьта на книгитѣ. Защо бай Атанасъ не се 
обажда? Чакаме абонаментитѣ.

ЖЕНЕВА, Б. А. К. Получихме материала. 
Продължението отъ тетрадката нѣма. Всичко ще 
помѣстимъ. Чакаме шодробни свѣдения за смъртьта 
на Славя.

ПЛОВДИВЪ, П. Стояновъ. Получихте ли малки- 
тѣ книжки и писмото?

ШУМЕНЪ, Е. Д. Получихме 20 лева за про
пагандата.

ВИДИНЪ, Хр. Получихме 18 л, Здравейте !
II. Г.

іатъ еі За васъ Марксъ има и това значение, че като 
ггъ Боіггави социализма па реална почва, като учение 
іятъ“; то е приежщо па работническата класса, и, което 
тъй п ізражепие на нейнитѣ интереси и стремления, 

дава той очисти бойното поле отъ раздоритѣ па раз- 
зашос!"!» социалистически секти. Той направи възможно 
цкаГЛиоонието па всички работници и социалисти 
то в<ь знамето на классовата борба. По Марксъ не 
0 па л] задоволи само съ тая „възможност!,“. Той се 
си. ТГТаРа Да я направи дѣйствителность. Той стана 

г да|Д-важния основатель иа Международното Друже- 
Марй'О на Работпицитѣ, което вдъхваше страхъ и 
,ПИцПТрпётъ въ душитѣ иа експлоататоритѣ. Пптернацио- 
,qna іътъ даде възможности па международния социа- 

чаТЬ:мъ да си примѣри силитѣ и показа, че работ- 
Ійдитѣ отт» цѣлия свѣтъ сж братя въ войната, 

е nf.ITO тѣ водятъ съ своитѣ или чуждитѣ из,бранници 
іжііосіі Капитала. Днес?» вече формално не сжществува 
.^а бё!а ДРУжество, по фактически то не е умрѣло. а 
і’і, поб‘; повече 11 повече расте. Бжджщето е негово. И 
іете врЧирния пролетариатъ всѣкога съ глжбоко ува-

си спомня името на своя 
па Интернационала.

L . ,пс вие ще tan es
,„гііователь ь вен^

исторі’ живѣе международния соцпализмъ!

учитель и

Приятельтъ пи Раковски захвана рѣчьта си?іетара
‘ р хубавитѣ думи па Хайне: „Пѣмскптѣ комму- 

)еноіі^ТИ Сж СІ, ІІ,И логици, излѣзли отъ школата на 
' іі;-гелЯ; сж пай-достойнитѣ мжже па Германия, 

ьег'е ХНН1^ У’юічщи и тѣ исповѣдватъ един?» идеалъ, 
іе'^ която сж предавай безгранично. Тѣ знаят?» защо

1 »пи СС' Р°’Л'ИЛП п мивѣятъ и тѣмъ принадлѣжи бж- 
'лс‘ щето!“ Един?» отт» тия коммуниста, къмъ които 
?г0И отнасяха думитѣ па поета, е и Марксъ. Той е

-великия отъ тѣхъ, той е коммунистический 

гений. Ето на кжсо биографията му.
Роди се той па 5 Май 1818 г. въ Триръ. 

Баща му бѣше евреипъ, който презъ 1824 год. 
стана протестантинъ. Като свърши Трйрската гим
назия, Марксъ постжпи по правото въ Бонь (1835 г.), 
премѣсти се въ Берлинъ, а по-сетнѣ се прехвърля 
по философията и свърши съ титлата докторъ па 
философията, като представи теза върху философи
ята на Епикура. През?» 1842 г. се основа отъ 
ііео-хегелияпцитѣ „Рейнски вѣстникъ“ (Rheinisclie 
Zeitung), на който Маркс?» стана сч.трудннкъ, а 
по-сетнѣ (Октомврпй) и редакторъ. Иа 1 Януарий 
1843 г. Ируското правителство запрети издаванието 
на радикалния вѣстникъ. Въ Крейцнахъ Маркс?» 
се ожени за Женнп фон?» Вестфалепъ, своята при
ятелка отъ дѣтинство. Ст» пея той замина за в?» 
Парижъ, дѣто заедно съ Руге почна пздаванието 
на „Фрапцузско-нѣмскптѣ мемоари“ (Deutsch-fran- 
zosche Jahrbiicher), отъ които излѣзе само един?» 
брой, едно защото 6Ѣ мжчно да се распространяватъ 
тайно изъ Германия, а друго — защото двамата 
редактори се раздѣлиха по взглядоветѣ си. До като 
Руге си оставаше хегелпанецъ Марксъ се запозна 
съ политическата економия, с?» французскитѣ со
циалисти и история. Той етапа социалист?». Презъ 
Септемврий 1844 г. го посѣти Енгелс?» и от?» то
гава тѣ работѣха наедно чакъ до смъртьта па 
Маркса. Двамата тѣ издадоха единъ памфлетъ про
тив?» Бруно Бауера и С'іе подъ заглавие: „Светото 
семейство или критика на критическата критика“ 
(Die heilige Familie и up.) (1845 г.). Тъй като 
Марксъ пишеше въ пѣмския вѣстникъ „Vorwaerts“, 
издавающъ се въ Парижъ, остри статии противъ 
пѣмския деспотизмъ, то ируското правителство на



СОЦІ/ІАЛЕНЪ ПРЕГЛЕДЪ.

ВЪ БЪЛГАРИЯ

ПОДАРЪКЪ СРЪЩУ ВЕЛИКЪ-ДЕНЬ.

Презъ мѣсецъ Декемврий т. г. отидохъ Раоо'га и конто чакаха отъ мень съ пѣ-
да поискамъ на вратата на една печатница I П1*ПЧЕО „кимп си пооо.іажатъ \стата отъ 
съ цѣль, да питамъ за работа. Въ този, Дългитне.іик-денски пости, и конто попе 
мѣсецъ имаше голѣма нужда като отъ пасъ і ла се пооолѣкатъ въ такъвъ депь съ как- 
работници словослагатели, понеже иманіе вс-г°дѣ повичко. По> какво ще стане съ 
и доста силна работа. Управительтъ па т$хъ нещастни? Вмѣсто радость,

който покани социалистичёскитѣ и работ
ническите партии отъ цѣлия свѣтъ да 
впишатъ настоятелно въ своитѣ програм
ни пълното равенство на двата пола и датѣ ще і

трѣбва да обливать горчиви сълзи за гдѣ-;искатъ за жената ежщитѣ 
1 политически права както

граждански и
мжжътъ, и съ

; ботнически групи,

печатницата ме прие на драго сърдце, ако .
” ' то толкова съмъ се обѣщавалъ, че ще ги)

снабдя съ нѣщичко за велик-депь. Да бѣхъ ^РУГИІ ’ социалистически конгресен и ра
замъ както и-ці-е ами гѣ? | ботнически групи, които сж поддържали

се не лъжа. Криво лѣво спазарихме се и
азъ останахъ да работя, като сёстараяхъ 
колкото ми бѣ възможно да бжда полѣзенъ 
на господаритѣ си, та каквото да можа и
за папредъ да имамъ честьта да бжда 
повишенъ.

Управительтъ на печатницата бѣ твърдѣ распечатахъ и прочетохъ слѣдующето:
добрѣ запозпатъ съ занаята, понеже е 
билъ отъ по-напредъ и той работникъ, и 
твърдѣ добрѣ раздаваше опъзп работа, 
която работникътъ моженіе да изработи 
до исканнаго време, честно расплаіцаше 
и добрѣ оцѣниваніе. Какво лошо можетъ 
да кажешь за такъ въ човѣкъ? 
справедливъ. Но никой не може 
достатокъ, както и самъ той, и 
говъ недостатокъ го правяпіе 

Освѣиъ 
безъ не- 
този пе- 
да бжде

бсзсъзпателенъ човѣкъ. Макаръ че той бѣ 
работникъ, макаръ че справедливо си гле
даше работата, но за въ чия полза с гло
далъ, разбира се, за въ полза па госпо- 
дарьтъ си. Но до толкова той незнае ли, 
работникътъ какво изисква отъ господари
те си, понеже и той е билъ такъвъ. Ис
канията па работникътъ въ сегашно време 
сж: 1-во умѣрена работа, 2-ро честно пла- 
щание, както правеше той и трето, най- 
важното е работникътъ да бжде сигоренъ 
и за напредъ па работата си, имало нѣ
мало работа. Понеже той е работалъ въ 
онуй време, когато работата е била въ 
иай-го.тѣмъ разгаръ, и нзвадилъ троенъ 
или четворенъ кяръ за господарьтъ си 
отколкото се плаща нему. Значи, той е 
искаралъ заплатата си презъ онези 3—4 
мѣсеци, но 
и пѣвгашъ 
пень, щото 
пикътъ пе 
заплата. II

когато работата малко намалѣе 
пе дохажда ли до такава сте- 
работа да нѣма, значи, работ- 
е възможно да не си искара 
управительтъ, за туй го пари- 

чамъ безсъзнате.тенъ, щото той, безъ да 
помисли слѣдствията, които ще сполѣтятъ 
единъ работникъ въ онуй време, когато 
той бжде исключенъ въ таквозъ отъ ра
бота. когато тя е памалѣпа веждѣ.

Той бѣ работникъ и трѣбваше да отго
варя на всичкитѣ нужди на работникътъ. 
По злото какво нрави?.... Той бѣ завзелъ
страната па господаритѣ, и за туй много: 
работници си претърпѣха туй нещастие,: 
което сполѣти и мень злочестий.

Работахъ азъ отъ все сърдце и душа, 
ио това ие бѣ за дълго. Тъкмо когато се ! 
бѣхъ свѣстилъ и поправи.ть въ нѣкой ра
бота, тъкмо когато. азъ бѣхъ взелъ да 
прочитамъ и разборамъ нѣщо отъ поучи- 
телнитѣ социалистически книжки, тъкмо 
когато азъ разбрахъ отъ тѣхт> що е еко- 
помия и какъ трѣбва да се употрѣбява тя, 
и тъкмо когато бѣхъ захваналъ да си 
мисля за едно добро, свободно бжджще, 
тогази ми дадоха пжтя и азъ бѣхъ лишенъ 
отъ всички мислими блага.

Бѣха се изминали нѣщо около 3 мѣсеца 
отъ както азъ работахъ безъ да си смѣ
тамъ подобно нѣщо, каквото ми се случи. 
Бѣше вече 15 Мартъ, когато азъ заявпхъ 
на управительтъ, че искамъ да ми даде 
една книжка, отъ която искахъ да се 
ползувамъ, и която да ми я мине на смѣт- 
ката.

—Добрѣ, добрѣ, рѣче ми той, и си вле
зе въ канцеларията.

Слѣдъ малко време той си облече гор
ната дрѣха и слѣдъ като размѣна нѣколко 
думи съ едни отъ момчетата, погледна ме 
подъ око и си излезе.

Слѣдъ малко, момчето съ което бѣха і 
размѣпени послѣдпитѣ думи нечуени отъ : 
мене на управительтъ, ми рѣче: че имало 
оставени за мене исканата книга, пари и 
едно писмо, и на което му било казано 
да ми ги даде слѣдъ скончванието на ра
ботата.

При тѣзп думи мень ме облѣ студенъ 
йотъ, краката ми захванаха да треператъ, 
безъ да зпая защо, зачервихъ се и послѣ 
позеленѣхъ, та едва дойдохъ на нормал
ното сн положение отъ тази неизвѣстна 
за мень тайна, едва дотраяхъ злополучния 
часъ. Между времето което ми оставаше 
да размишлявамъ, защо ми сж оставени 
тѣзи пари, които не бѣхъ и смислювалъ 
даже на управительтъ, и послѣ за писмото, 
което бѣ до мене, но въ едно мъгповение 
премина презъ мисъльта ми, че трѣбва,

I това да е, да си дамъ оставката. Когато 
за подобното нѣщо пе бѣхъ и помислювалъ, 
че ще бжде. Краката ми по силно захва- 

. паха да треператъ като си помислихъ, 
какво зло ще ма сиолѣти и то срѣща ка- 

. къвъ день,—день въ който старо и младо 
се весели, а пъкъ азъ иещастний, съ бра- 
тя и сестри, единъ за единъ пе сж за

Дойде опредѣленний часъ 
ще се рѣши моята сждбпна.
псканата книга, пари и писмото, което

Господине,

Съобщавамъ Ви, че за Васъ вече нѣма 
работа отъ 16 т. нататъкъ, понеже ра
ботата значително намаля, и Вий сте 
излишенъ вече за печатницата.

При това Би ирилагамъ паритѣ за из-
работенитѣ 15 дни и единъ 
исканата книга.

15 Мартъ

Каква бѣ тази неправда съ

екзем. отъ

93 г.

мень? Отъ
краката за главата и хайде вънъ. Немо
женіе ли той да ми предизвѣсти преди 
нѣколко деня по-рано, та да му диря и ; 
азъ срѣдството, ами тъй се постжпи. Как- j 
во лоше се намѣрп у мень, който всячески і 
се стараяхъ да бжда полезенъ, пли господ- ]
ствому видя, че му се свърши работата 
на време. По той видя, че този мѣсецъ 
се наредиха нѣколко деня праздници, за। 
които азъ трѣ.бваше да си получа напълно 
паритѣ, та му се досвидели, че отъ мойта ।
заплата си помислилъ, че ще наеме нѣ- 
колко души ученици за да му извършвате 
повече работа. По е ли пресмѣтнато загу
бата, която ще има отъ. тѣхъ и покара
ната безвкусна работа тоже отъ тѣхъ.

Ходихъ отъ послѣ азъ да типамъ тук- 
таме за работа, но пийдѣ не можихъ да 
намѣря приемъ по причина на многого 
праздішци, за които разбира се, азъ трѣй- 
ваше да си искамъ туй, което ми се пада.

Па нѣкой мѣста пъкъ ми казаха да 
остана съ една съвсѣмъ низка цѣна и азъ 
бѣхъ припуденъ да работя съ малко въз-

за даімаграждепие много тѣжка работа, 
I си извадя срѣдства за препитание.

Ето какъвъ ми е подаръкъ срѣщу ве 
тикъ-день.

Казватъ, че въ България нѣмало работ-
ници, които да умирать 
това време вече дойде!..

отъ гладъ.

сиромашия ни очаква пасъ, ако пе съзна- 
еме общитѣ си интереси.

Ний работнпцптѣ трѣбва да си подадемъ 
ржка и да съставпмъ една общественна 
сила, съ която да можемъ да постигнемъ 
нашата свята цѣль,—освооождението пи 
отъ игото па капитала. Пе трѣбва да 
стоимъ съ сгърпати ржцѣ и да гледаме 
какъ ни ииятъ кръвьта ексіілоататоритѣ. 
Това що се случи съ мень днесъ, се е 
случавало и ще се случава съ много дру
ги наши другари по работа. Бреме е вече 
да се боримъ съ общи сили противъ екс
плоатацията, а пе да се оплакваме отдѣл
яй, всѣкой за себе си противъ отдѣлпитѣ 
експлоататори.

Ч. II.

ВЪ СТРАНСТВО
Франция: — Федерацията на общипскитѣ соци

алистически съвѣтници. Нейния уставъ.—Женско
то социалистическо движение. Възванието на труп
ната ..La Solidarite des femme“, брюкселската 
конференция и приготовленията за Цюрих, конгресъ.

(Продължение).

/Кепското движение въ Франция е тѣсно 
и нераздѣлпо свързано съ освободително
то движение на работническата класса. 
/Кенигѣ—тая угнетена и експлоатирана 
половина отъ чсловѣчеството — съзнаватъ 
вече своето унизено положение и намирате 
единственното спасение въ социализма.

По случай па предстоящптѣ избори 
дружеството на „Женската солидарность“ 
е отправило едно възваиие къмъ социа
листическата партия въ Франция, 
което ясно се вижда, че женитѣ 

, отъ 
не се

задоволяватъ само съ едни прости оплак
вания, но рѣшително ржка за ржка съ 
работнпцптѣ, излизать па явна политичес
ка борба противъ сегашната капиталисти
ческа наредба.

Ето това възваиие: 
Къмъ групиитѣ, съюзите, социалистпчес-

китѣ дружини и къмъ работническата иар 
тия.

Граждани,
Дружеството на „Женската солидар

ность,, въ засѣданието си на 10-й Февру- 
арий 1893 г. гласува едно женско обра
щенію къмъ васъ и ви моли: 1) да бж- 
дите послѣдователи! съ рѣшенията на 
международния конгресъ въ Брюксель, ’

въ който 1 гражданското и политическото равенство 
Іауоха ми па жепатаі 2) Да бждитѣ послѣдователи и 

' ' въ дѣйствията си, защото това що гово-
рихте иа 10-й Националенъ конгрессъ па 
партията, именно: вѣрна на своята аги- 

I таторска и просвѣтителна роль иа ра- 
ботпическитѣ масси, работническата пар
тия трѣбва да почне борба въ всичкитѣ 
мѣстности, гдѣто тя расчита на дружини, 
или на членове, безъ да нресмѣта шан- 
советѣ на успѣхнтѣ, това е тъй ежщо 
вѣрно и за женитѣ.

ІІий искаме отъ работническата партия 
и отъ социалиститѣ да протестиратъ про
тивъ всѣко различно па по.товптѣ (чело
вѣчество™ се състои отъ мжже и жени

j съ нераздѣлпи права и равни предъ сцра- 
ведливостьта) да агитирате и да просвѣ- 
іцаватъ. Това изисква вашата обществен
на честь да бждете искренни и послѣдо
вателю! въ заявленията си.

До сбждванйето на социализма, жената, 
I както и работникътъ до като сжществува 
общото гласоподавание, трѣбва да вземате 
участие въ пзборптѣ да избирать свои хо
ра, та по тоя начинъ да облекчавате 
ложснието си.

Освобождението па жената, както и 

по

па
мжжътъ ие се заключава въ упражнението 
на граждапскитѣ и политически права, 
но въ социалното и човѣшко освобождение 
къмъ което ни водятъ тия права.

Както разсжждате за себе си, той раз- 
сжж да вайте и за насъ.

Сега е безмис.тепно да
освооождението на ; 
безъ нейното участие 

жената
въ

на законитѣ.
Нѣкой искать, щото 

организирате въ полова 

казва, че 
възможно

израоотванието

„женитѣ да се 
партия, както

работнпцптѣ сж организирани въ классова 
партия“* Това не е сериозно и вий нѣма 
да приемите тая недостойна за вашето 
учение лжжа. Ний сме човѣшки существа 
както и вий, вий трѣбва да обръщате 
внимание не па полътъ, но на правото

на класситѣГладъ, гладъ и каго нскате .
вий нѣма да създавате една нова класса

уничтожението

Като се боримъ задружно съ мжжетѣ 
въ буржуазната наредба, ний ще възтър
жествуваме заедно въ социалистическата 
наредба.

1 Ізбирайте кандидатки, граждане.
Като се обращаме къмъ вашето сждей- 

ствие, ний се основаваме 
които вий поддържате и 
че ще останемъ излжгани 
си.

Ваша и на безкрайния 

на нринципитѣ, 
ний не вѣрваме, 
въ надѣждитѣ

прогрессъ, подъ
покровителството на неприкосповенпостьта

човѣшкия животъна сме граждани, 
за группата

Секретарката:

Eugenie Potonie Pierre.

Международната конференция, която 
бѣше свикана за да приготви Цюрихския 
конгрессъ е изработила вече вътрѣшиий 
правилникъ на конгресса и опрѣделила
датата па откриванието 
открие на 6«» Августъ

Той ще семѵ.
новъ СТИЛЪ,

пашня
а по

— на 25“» Юлпй и ще трае до 13ий
Августъ и. с. или до 1 ий с.

Ето правнлиикътъ:
По приеманието въ конгресса.
1) . Приемате се въ конгресса всички ра- 

ботнически занаятчийски дружества, както 
и социалистическите партии и ассоцпации, 
които признавать необходимостьта отъ ра
ботническата организация и отъ полити
ческата борба.

2 ). Представителите отъ всѣка народность 
провѣряватъ сами своитѣ пълномощия и 
послѣ съставяте листъ съ имената иа редовно 
призпатитѣ делегати и на ония, на които 
пълномощията ще бждатъ оспорвани. Тоя 
листъ съ пълномощията ще се придаде въ 
бюрото на органйзационий комитетъ, кон
то ще ги представи въ бюрото на конгресса.

3) . Бъ случай на несъгласия по І!ь~ 
името, бюрото на конгресса рѣпедГ 
първа инстанция; въ случай, че рѣщ ‘ 
иа бюрото осиорява, тогава коигрЈ! 
шава окончателно.

4) . Рѣдовпо приетитѣ делегати љ 
лучатъ отъ организационния коміЛ 
достоверителенъ билетъ че cs m, 

. който ще носи тѣхното име.
Правилника на конгресса,

1) . Делегатитѣ отъ разиитѣ наш 
ще влѣзать въ засѣданието въ педі 
9 часа сутрипьта, когато іце се (г 
конгресса въ помѣ щенията, конто и 
датъ указани отъ организационни« 
митетъ за да се провѣрятъ пълпомс 
и да се назначатъ представители у 
рото и преводчици.

2) . Бъ 10 часа, всичкитѣ делен 
събиратъ въ опредѣленния салонъ f 
ще засѣдава конгресса, ще се г 
правилника, ще се опредѣли дневна 
и ще се избирать съвѣщателни ковг—

Послѣ иладпя публичното приеман 
конгресса.

Конгресса ще засѣдава всѣки де м- 
чиная въ понедѣлпикъ отъ 9 и 
триньта и отъ 3 до 6 часа вечери 
сжббота слѣдъ пладня нѣма да Іш 
дание.

3) . Представителитѣ на народа 
избирать сами изъ по между си т 
които ще влизатъ въ съвѣщателннт Г 
миссии по въпроситѣ за дневния р I

4) І’апортитѣ върху положението 
вежа на работническото движеаі 
разпитѣ страни устно пе се приема 
трѣбва да бждатъ напечатани 
на циркуляри па нѣмски, апглийсп ' 
француски [ако е възможно натрйгіі1І( 
и предадени на организационния ко.чі < 
който ще ги раздаде на членйя'1 
конгресса. Печатната величина на Ерр 
менатитѣ циркуляри е слѣдуюіцаті)аі 
милиметра дължина и 109 ми.іимеі] 
рочина. Тия размѣри строго трѣби 
пазятъ. ’

5) Делегатитѣ, които желаять діні 
рятъ трѣбва да искать думата съ пиц 
заявление отъ предсѣдателя.

6}. Всичкитѣ предложения', трК« 
се предавать писменно. Предложена 
коммиссшггѣ, както.. и__ ипишздГІ
предложения, които сж подкрепетек 
малко отъ 10 делегати ще бждап(ГІ 
чатани па френски, нѣмски, или {[С 
скн езикъ и ще бждатъ раздадек 
легатитѣ. Приіщипиалнитѣ преу11-1' 
преди да се дадътъ на гласувапиеФ( 
да сж минали напечатани прозъ )НІ 
на делегатитѣ. ОС

~) Докладчицитѣ ще говорятъ іг„а 
пути, а другитѣ оратори по 
Ораторитѣ, които пе c.y. говорил1*’ 
вѣстенъ въпросъ иматъ пърпенда Л 
опия, които искате втори пулъ ;СТ 
рятъ. Единъ ораторъ пе може да П] 
по-вече отъ два пяти по единъ ь 
въпросъ. „

8}. Предложенията, отчетитѣ іц1 
ще се превеждатъ па английски 
ски и нѣмски езикъ.

9). Гласуванието на всичкитѣ . 1 
ще става но вишегласие; по искав^д 
нѣкоя народность 
по народность.

гласуванието п?ј0

Най-сетнѣ е рѣшено, че копгр '1’1

се отвори па 6-й Августъ и іцеі 
рн на 23-й Августъ. Въ деньтъ 'И1 
рянието ще има голѣма манифе н; 
митинги. . )-р

10}. Всичкитѣ засѣданію на Е[а 
сж публични. Особпи мѣста 
представителитѣ на ирессата [ко])«***  
титѣ], които заявятъ на органи^'’» 
коммитетъ. Ж}

~ ------- --- - — "И.
ОТЪ РЕДАКЦИЯТА 1

’И.
Редакцията на в. „Рабо?ев 

моли кассиеритѣ на ДрУ2ен 
на партията и агентиті 
бързатъ да внесатъ 
пари отъ абонамента на 'В;| 
както и отъ книжкитѣ я81,1 
гарската Социалъ- демоЯ,1(| 
ска библиотека“, въ T*bp ;IHj< 
редактора-Н. Хр. Габро^

Обявяваме, че агентъ 
новский Окржгъ за я82' 
Иванъ Владовъ. Молимъ дгт 
оказва пълно довѣрие. )аЈ 

;ро

Іърново, Кооперативна печатница „Работникъ4*


